

# درمان مردم در سایه تهدید بدهی‌ها و مطالبات تأمین اجتماعی

موسوی، مدیر عامل تأمین اجتماعی:

**بدهی انباشته دولت‌ها به تأمین اجتماعی به ۶۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است**



## ■ یاسر مختاری

بدهی‌ها و طلب‌های تأمین اجتماعی در این سال‌ها همواره مورد بحث بسیاری از مسئولان و کارشناسان حوزه رفاه بوده است. از یک سو بدهی‌های انباشته دولت به تأمین اجتماعی روندی افزایشی را طی کرده است، از سوی دیگر پرداختی‌های تأمین اجتماعی به مراکز درمانی با تأخیرهای طولانی همراه بوده است. در هفته‌های گذشته بود که معاون درمان وزیر بهداشت از بدهی ۱۰ هزار میلیاردی سازمان تأمین اجتماعی به مراکز درمانی دولتی و دانشگاهی خبر داد و اعلام کرد که تسویه این مطالبات با تأخیری هشت ماهه رو به روشنی شده است. همزمان با این موضوع برخی از بیمارستان‌ها و مراکز دولتی تهدید کردند که احتمال دارد که دیگر خدمات غیر اورژانسی را به بیمه شدگان تأمین اجتماعی ارائه نکنند. این تهدید در حالی است که بیش از این نیمی از جمعیت ایران بیمه شده تأمین اجتماعی بوده و حق درمان آنان باید از محل ۹ بیست و هفتمی که به عنوان حق بیمه به سازمان تأمین اجتماعی می‌پردازند، پرداخت شود.

## درآمد و مصارف تأمین اجتماعی

پرداخت حق بیمه بخشی (بیمه شده و دولت) از منابع مالی تأمین اجتماعی را تشکیل می‌دهد بخش دیگری از این منابع هم از سوی درآمدهای ناشی از سرمایه‌گذاری‌های این سازمان و شرکت‌های اقماری حاصل می‌شود. در واقع تأمین مالی در سازمان تأمین اجتماعی از طریق درآمد حاصل از وصول حق بیمه، درآمد حاصل از سرمایه‌گذاری، و جوه حاصل از جرائم، خسارات و کمک‌ها، هدایا و سایر درآمدها صورت می‌گیرد. طی بررسی‌های به عمل آمده از عملکرد ده ساله این سازمان از سال ۱۳۹۱ تا سال ۱۴۰۰ مشخص شد که درآمدهای تأمین اجتماعی در سال ۱۳۹۱، برابر با ۲۲۵ هزار میلیارد ریال بوده است که سهم عمده این درآمدها در آن سال به واسطه دریافت حق بیمه از بیمه‌شدگان و بیمه‌پردازان است که رقمی بیش از ۱۹۶ هزار ریال را به خود اختصاص داد. به عبارتی تقریباً ۱۸۷ درصد از منابع سازمان را تأمین کرده است. در سال ۱۴۰۰ درآمدهای سازمان بیش از ۳،۲۴۳،۳۴۹ هزار میلیارد ریال و درآمد

حاصل از حق بیمه معادل ۱،۸۶۷،۲۴۶ هزار میلیارد ریال رقم خورد. به عبارتی تقریباً ۷۹،۵ درصد از درآمدهای این سازمان از دریافت حق بیمه‌ها حاصل شده است. این در حالی است که تعداد بیمه‌شدگان اصلی در سال ۱۴۰۰ نسبت به ده سال قبل افزایش داشته است، در سال ۹۱، تعداد بیمه‌شده اصلی تأمین اجتماعی ۱۲ میلیون و ۲۸۶ هزار و ۶۸۳ نفر بوده‌اند. این تعداد در سال ۱۵ میلیون و ۱۲۸ هزار و ۸۴۳ نفر می‌رسند. در سال ۱۳۹۱، کل هزینه‌های درمان ۵۴۷۱۸ میلیارد ریال بوده است. هزینه‌های درمانی در این سال رقمی معادل ۲۴۵۰۶۶ میلیارد ریال را به ثبت رسیده است. این نشان می‌دهد که هزینه‌های درمان در طول این سال‌ها تقریباً ۵ برابر شده است. بخشی از این موضوع علاوه بر افزایش تعداد بیمه‌شدگان، ناشی از گران شدن خدمات درمانی و بخش دیگر نیز ناشی از باری است که در طرح تحول سلامت بر دوش تأمین اجتماعی افتاد. و به نوعی ناترازی بین منابع و مصارف سازمان را به وجود آورد.

## افزایش بدهی‌های دولت

همزمان با این ناترازی در منابع و مصارف بر بدهی‌های انباشته دولت به تأمین اجتماعی نیز همواره افزوده شده است. در سال ۱۴۰۰ این رقم به بیش از ۴۵۰ هزار میلیارد تومان رسید و اکنون به گفته مدیرعامل تأمین اجتماعی رقم بدهی‌های دولت به تأمین اجتماعی به ۶۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. میرهاشم موسوی مدیرعامل تأمین اجتماعی در نشست معاونان وزارت کار اظهار کرد: «انباشت بدهی دولت‌ها از سنوات گذشته یکی از عوامل مؤثر در ایجاد و تشدید ناترازی است و امروز بدهی انباشته دولت‌ها به سازمان تأمین اجتماعی بالغ بر ۶۰۰ هزار میلیارد تومان است.» وی همچنین در رابطه با دیگر دلایل ناترازی در منابع و مصارف تأمین اجتماعی نیز اظهار کرد: «امروزه با بیش از ۵۳ درصد جامعه در ارتباط مستقیم هستیم و به‌طور غیرمستقیم هم با کل آحاد جامعه ارتباط داریم و تمام خدمات و فعالیت‌های ما به نحوی می‌تواند سرمایه اجتماعی نظام را ارتقاء